
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 
Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI – PD 

Tel. 049 5952124 - www.icsanmartinodilupari.edu.it – C.F.  81001730282 
Email   PDIC838004@istruzione.it  - Pec   PDIC838004@pec.istruzione.it - Codice Univoco Ufficio UFYMWC 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’avvio della procedura di affidamento diretto  

RINNOVO CONTRATTUALE 2026 SPAGGIARI - ISOFT / CLASSEVIVA , ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
b) del Dlgs 36/2023 da espletarsi mediante lo strumento della TRATTATIVA DIRETTA sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per un importo totale di € 2.472,00 IVA esclusa 

 

PRESTAZIONI:   RINNOVO CONTRATTUALE 2026 SPAGGIARI - ISOFT / CLASSEVIVA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 
3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» così come modificato dalla 
Legge di conversione del DL 77/2021 n° 108/2021; 

PREMESSO che si rende necessario il rinnovo dei servizi della Piattaforma ClasseViva e Isoft per l’anno 2026; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2026 approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 173 del 
21/01/2026; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 
leistituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al 
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 edalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici,messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 
vigenti disposizioni normative in materiadi contenimento della spesa»; 

VISTO l'art. 48, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che «Restano fermi gli obblighi di utilizzo 
deglistrumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa»; 

PRESO ATTO  che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA), ove è 
possibile, tra l’altro, acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codiceidentificativo della gara (CIG); 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000674 - 24/01/2026 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdmm17200d@istruzione.it


CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a rinnovare i servizi relativi alla proposta contrattuale prot. 
n. 497 del 20/01/2026; 

CONSIDERATA che la spesa complessiva per il servizio in oggetto è stata stimata in € 2.472,00 IVA ESCLUSA.  

PRESO ATTO  dell’art. 50 co. 1 lett. b) D. Lgs.36/2023, l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, nell’osservanza delle 
disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»; 

CONSIDERATO che gli importi indicati in oggetto, trovano copertura nel bilancio per l’E.F. 2026;  

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del 
RUP»; 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 
di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo 
di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico dott. Giorgio Michelazzo risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di 
RUP (Responsabile Unico del Progetto) per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs.36/2023; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati  

• l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite Trattativa diretta MEPA. 

• L’importo massimo oggetto della spesa è determinato in € 2.472,00 IVA esclusa e € 3.015,84 compresa IVA. 

• Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Dott. Giorgio Michelazzo.  

• che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della vigente 
normativa sulla trasparenza; 

• che, a esito della procedura di gara, gli atti ad essa relativi siano pubblicati sul sito Internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza; 

• di nominare, per l'intervento in oggetto, Sé stesso quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel rispetto delle 
disposizioni di cui all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato I.2 –Definizioni delle 
Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90; il Dirigente Scolastico assume altresì la 
carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018. 

 
   Il Dirigente Scolastico 

Giorgio Michelazzo 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO


	VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
	VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2026 approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 173 del 21/01/2026;
	DETERMINA

		2026-02-04T08:41:53+0000
	GIORGIO MICHELAZZO




